Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 233ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 19 DE AGOSTO DE 2020.

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, as quatorze horas e dois minutos, sob a
presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques,
reuniram-se por via Google Meet, os seguintes membros: Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho
(Coordenador Geral de Pós-graduação), Prof. Dr. Adaílson José Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr.
Artur Justiniano Roberto Júnior (Coordenador do MNPEF), Profa. Dra. Daniela Battaglia Hirata (Vice-
Coordenadora do PPGBiotec), Profa. Dra. Danielle Ferreira Dias (Vice-Coordenadora do PPGQ), Prof.
Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Diogo Teixeira Carvalho (Vice-
Coordenador do PPGCF), Prof. Dr. Everton Rodrigues da Silva (Coordenador do PPGPS), Prof. Dr.
Flamarion Dutra Alves (Coordenador do PPGEO), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador
do PPGCEA), Prof. Dr. Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Grazielle Santos
Silva Andrade (Coordenadora do PPGEQ), Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Vice-Coordenador do PPGCB),
Prof. Dr. Michel Deliberali Marson (Coordenador do PPGEconomia), Prof. Dr. Paulo Roberto Rodrigues
de Souza (Coordenador do PROFIAP), Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho (Vice-Coordenador
do PPGCA), Prof. Dr. Ronaldo Célio Mariano (Coordenador do PPGCO), Profa. Dra. Roseli Soncini
(Vice-Coordenadora do PPGMCF), Profa. Dra. Silvana Maria Coelho Leite Fava (Vice- Coordenadora
do PPGENF), Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi (Vice-Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Valdemar
Antônio Paffaro Júnior (Coordenador do PPGB), Profa. Dra. Cássia Carneiro Avelino (representante dos
cursos Lato sensu), servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE’s) e a discente Marina
Prado Rubinho (representante suplente). Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos:
Comunicado: Prazo para utilização/empenho/remanejamento/redistribuição de recursos
institucionais e PROAP - concedidos aos PPG - A Profa. Vanessa comentou a respeito dos prazos para
utilização dos recursos institucionais e PROAP, negociados junto à Pró-reitoria de Administração e
Finanças (Proaf). Contou que a Secretaria Financeira encaminhou planilhas aos Programas, que são
consolidadas em tempo real e foi detectada a baixa utilização dos recursos por parte de alguns Programas.
Falou sobre a importância de utilizar o recurso este ano ainda, considerando que para o próximo existe a
possibilidade de corte no orçamento. Divulgou as seguintes datas para execução orçamentária: 28/08 –
refazer o Plano de Trabalho (por conta da pandemia, passagem aérea e diária não serão usadas neste ano);
16/09 – manutenção de equipamento; 05/10 – material de consumo com saldo em Ata de Registro de

Ata de Reunião COPG 0377767         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

Preço e reembolso. Após considerações, ficou acordado que no dia 07/10/2020 será realizada uma
reunião extraordinária da CPG para redistribuição e definição de prioridades com o recurso remanescente.
1) Aprovação de atas anteriores – As Atas nº 229, 230, 231 e 232 foram aprovadas por maioria, com
abstenção dos Professores Plínio, Tânia e Silvana. 2) Homologações de títulos dos discentes: foram
homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Jander Luiz Silva Archanjo do PPGEconomia –
Mestre (23087.022965/2019-64); Isabella Oliveira Martins do PPGEconomia – Mestra
(23087.022489/2019-81); João Vitor Rodrigues de Souza do PPGCEA – Mestre (23087.001065/2020-
17); Thales Moura Brasil Alegro do PPGPS – Mestre (23087.008086/2020-63); Ludmila Rejane Freitas
Brandão do PPGPS – Mestre (23087.006562/2020-10); Matheus Barbosa Ribeiro do PPGE – Mestre
(23087.011856/2020-55); Thamara Machado de Oliveira Ruellas do PPGCEM – Mestra
(23087.008690/2020-90); Érika Amanda Teixeira de Mendonça do PROFIAP – Mestra
(23087.012232/2020-55). 3) Minuta de Resolução de estágio não obrigatório – Diante da demanda
dos Programas de Pós-graduação, a Profa. Vanessa apresentou detalhadamente a minuta que
regulamenta o estágio não obrigatório. Após questionamentos por parte dos membros, a CPG
aprovou a retirada de pauta do processo, com o encaminhamento à Procuradoria Jurídica para
análise, após proposição de destaques por parte do Prof. Masaharu, com o objetivo de
flexibilização para que os Programas decidam se que querem ou não, de acordo com os critérios
estabelecidos pelos seus respectivos Colegiados. 4) Proposta das Normas de Credenciamento e
Recredenciamento do PPGBiotec (23087.008672/2020-16) - Pela Resolução nº 04/2020, a CPG
aprovou, por unanimidade, as Normas de Credenciamento e Recredenciamento do Programa de PoÌs-
Graduacï¿½§aÌƒo em Biotecnologia da UNIFAL-MG constante às fls. 1 a 6, apresentada pela Profa.
Daniela, Vice-Coordenadora do Programa. Neste momento, registramos a saída dos Professores Adailson
e Roseli, às 15h25min.  5) Proposta das Normas Acadêmicas do PPGF (23087.008004/2020-81) –
Após manifestação do Prof. Ihosvany Camps Rodriguez, representando a Coordenação do Programa, a
CPG aprovou, por unanimidade, a Resolução nº 05/2020 que trata das Normas Acadêmicas do Programa
de Pós-graduação de Física, constante às fls. 1 a 17. 6) Proposta de alteração do Regulamento Geral
dos Cursos de Pós-graduação Lato Sensu (23087.021758/2019-92) - O Prof. Luiz Felipe comentou
sobre os principais destaques à proposta do novo regulamento. Os membros discutiram sobre a
possibilidade de trancamento de matrícula e colocado em votação, por maioria, ficou estabelecido que não
seria permitido o referido trancamento. Após análise, a CPG apreciou, por unanimidade, a proposta a ser
analisada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). 7) Proposta de alteração de carga
horária da disciplina Fundamentos em Desenho Experimental do PPGCA (23087.012221/2020-75)
–  Após manifestação do Prof. Plínio (Vice-Coordenador do Curso) com a justificativa para alteração da
carga horária da disciplina “035 Fundamentos em Desenho Experimental” de 75h para 60h, do Programa
de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, a CPG apreciou, por unanimidade, a proposta a ser analisada
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). 8) Reconhecimento de Diploma de Katsumi
Letra Sanada (23087.022539/2019-21) - O Prof. Frederico, Membro da Comissão de Avaliação,
esclareceu a fundamentação do Parecer, que não recomendou a revalidação do título de Mestre em
Educação do requerente. Após análise, a CPG indeferiu, por maioria e abstenção da Profa. Cássia, o
reconhecimento de diploma de Mestre obtido em instituição estrangeira do Sr. Katsumi Letra
Sanada, acatando o Parecer Técnico nº 1/2020/COLEGIADO-PPGE/PRPPG/REITORIA. A reunião

Ata de Reunião COPG 0377767         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

encerrou-se às 16h12min. Nada mais a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-
graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-
Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira

Documento assinado eletronicamente por Adriana Teófilo Silva Vieira, Técnico
Administrativo em Educação, em 16/09/2020, às 16:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora
de Pesquisa e Pós-Graduação, em 25/02/2021, às 17:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0377767 e o código CRC 58088D31.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0377767

Ata de Reunião COPG 0377767         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 3